
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO GRAFICO - 

DETERMINA A PARZIALE MODIFICA DELLA DETERMINA RIF. GR/EdS/aa/lkn PROT. N. 

FL.2022.0000307 DEL 21 GENNAIO 2022 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

PREMESSO CHE 

 

1. con determina rif. GR/EdS/aa/lkn Protocollo n° FL.2022.0000307 del 21 gennaio 2022 (di 

seguito, per brevità, “Determina”), Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” 

o la “Società”), facendo seguito all’esigenza manifestata dall’Ufficio Comunicazione e Media 

Relations di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), ha disposto 

l’acquisizione di un servizio grafico per la realizzazione di una brochure di presentazione di 

Finlombarda (di seguito, per brevità, “Servizio”), per un importo massimo al netto di IVA pari a 

Euro 2.340,00 (duemilatrecentoquaranta/00), mediante adesione alla “CONVENZIONE PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COMUNICAZIONE ED ORGANIZZAZIONE EVENTI 2 - 

ARCA_2018_098 – LOTTO 3 – CIG 7635275C3E” attiva presso ARIA S.p.A. (di seguito, per 

brevità, “Convenzione”), aggiudicata in favore del raggruppamento temporaneo d’impresa AB 

Comunicazioni S.r.l. e Accent on Design S.r.l. (di seguito, per brevità, “Fornitore”), per una 

durata massima di 15 (quindici) giorni lavorativi dall’invio al Fornitore dell’ordinativo di fornitura; 

2. esperite le attività preliminari del processo di adesione alla Convenzione, a cura del 

responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) nominato con la 

Determina, non è stato possibile finalizzare l’acquisto sul portale NECA di ARIA S.p.A. (di 

seguito ARIA) per sopravvenuta indisponibilità dell’importo residuo del lotto della Convenzione, 

così come da mail di ARIA S.p.A. del 16 febbraio 2022;   

3. le suddette attività hanno riguardato nello specifico la condivisione del fabbisogno tra RUP e 

Fornitore, sulla base della quale, tenuto conto delle tariffe della Convenzione, è stato definito 

un importo per il Servizio pari ad Euro 2.332,00 (duemilatrecentotrentadue/00), oltre IVA; 

4. ad esito di interlocuzioni preliminari con il Fornitore lo stesso si è reso disponibile a fornire il 

Servizio al di fuori della Convenzione al medesimo costo di fruizione definito in sede di 

svolgimento del processo di adesione alla Convenzione medesima sulla base delle tariffe ivi 

stabilite;  

5. le condizioni della Convenzione si ritengono ampiamente soddisfacenti sia sotto il profilo della 

qualità sia sotto il profilo economico, essendo frutto della competizione di una gara centralizzata 

a livello regionale; 



 

2 

6. l’importo per l’acquisizione del Servizio si attesta su di una soglia di gran lunga inferiore 

all’attuale soglia di Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00), di cui al D.L. 31 maggio 2021, 

n. 77 - che ha modificato il D.L. 16 luglio 2020, n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 

120 –, pertanto è possibile procedere all’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, “Codice dei Contratti 

Pubblici”) e delle linee guida ANAC n. 4, al Fornitore senza peraltro ricorrere alla piattaforma 

di e-procurement Sintel, in ragione dell’importo ed essendo già presente agli atti il preventivo 

trasmesso dal Fornitore come indicato al precedente punto 2; 

7. è stata aggiornata la verifica dell’assenza dei nominativi e delle partite IVA del Fornitore 

all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI 

INTERESSE v220208” datato 8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la 

gestione dei conflitti di interesse”; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO,  

A PARZIALE MODIFICA DI QUANTO DISPOSTO CON ATTO RIF. GR/EdS/aa/lkn 

PROT. N. FL.2022.0000307 DEL 21 GENNAIO 2022,  

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio per un importo pari a Euro 2.332,00 

(duemilatrecentotrentadue/00), oltre IVA, tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC ad AB 

Comunicazioni S.r.l. (soggetto del raggruppamento temporaneo di impresa che avrebbe 

eseguito le prestazioni in caso di adesione alla Convenzione), senza ricorso alla piattaforma 

SINTEL di ARIA S.p.A. e previa acquisizione del positivo esito delle verifiche espletate sui 

requisiti di cui all'art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

2. che rimangano invariate tutte le restanti disposizioni della Determina.  

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

GR/EdS/aa/lkn Protocollo n° FL.2022.0000828 del 24 febbraio 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 28 febbraio 2022 

http://www.finlombarda.it/

